



Arbeitsgemeinschaft Norddeutscher
Industrie- und Handelskammern e.V.

Jahresabschluss 2022

Bilanz zum 31.12.2022

AKTIVA	31.12.2022	31.12.2021
	EURO	EURO
A. <u>Anlagevermögen</u>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	939,36	0,00
II. Sachanlagen	5.258,01	6.535,87
III. Finanzanlagen	0,00	0,00
B. <u>Umlaufvermögen</u>		
I. Vorräte	0,00	0,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	9.658,48	4.174,72
III. Guthaben bei Kreditinstituten	72.167,94	232.452,00
C. <u>Rechnungsabgrenzungsposten</u>	6.979,35	0,00
Summe	95.003,14	243.162,59
PASSIVA	31.12.2022	31.12.2021
	EURO	EURO
A. <u>Eigenkapital</u>		
I. Nettoposition	10.000,00	10.000,00
II. Rücklagen	50.000,00	50.000,00
<i>davon: Ausgleichsrücklage</i>	<i>50.000,00</i>	<i>50.000,00</i>
III. Ergebnis	6.887,58	152.027,74
B. <u>Rückstellungen</u>	15.500,00	19.500,00
III. Sonstige Rückstellungen	15.500,00	19.500,00
C. <u>Verbindlichkeiten</u>	12.615,56	11.634,85
D. <u>Rechnungsabgrenzungsposten</u>	0,00	0,00
Summe	95.003,14	243.162,59

Hamburg, 12. Mai 2023

Prof. Norbert Aust
Präses
Handelskammer Hamburg
Vorsitzender des IHK Nord e. V.

Dr. Malte Heyne
Hauptgeschäftsführer
Handelskammer Hamburg

Alexander Anders
Geschäftsführer
IHK Nord e. V.

ERFOLGSRECHNUNG 2022	Ist 2022	Ist 2021	Abweichungen 2022/2021
	€	€	€
1. Erträge aus Beiträgen	815.000,00	814.911,02	88,98
2. Sonstige betriebliche Erträge	41.264,16	34.078,52	7.185,64
davon: - Erstattungen Krankenkasse	9.381,00	4.198,21	5.182,79
- Sonstige Erstattungen aus Dienstleistungen	12.463,16	12.197,08	266,08
- Einnahmen Nutzung Büroräume Brüssel	19.420,00	17.420,00	2.000,00
Betriebserträge	856.264,16	848.989,54	7.274,62
3. Materialaufwand	93.931,85	48.287,14	45.644,71
a) Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00
b) Aufwand für bezogene Leistungen	93.931,85	48.287,14	45.644,71
davon: - Honorare für Dienstleistungen, Seminarkosten	44.855,68	16.584,84	28.270,84
- Bewirtung	28.859,53	0,00	28.859,53
- Druckerzeugnisse, Dokumentationen, Öffentlichk.	20.216,64	22.392,39	-2.175,75
- Kurzfr. Raummiete	0,00	0,00	0,00
- Sonst. Fremdleistungen	0,00	9.309,91	-9.309,91
4. Personalaufwand	586.945,57	487.043,34	99.902,23
a) Gehälter	505.617,46	410.846,51	94.770,95
b) Soziale Abgaben, Berufsgenossenschaft	81.328,11	76.196,83	5.131,28
5. Abschreibungen	7.699,64	8.122,77	-423,13
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	212.827,26	210.293,85	2.533,41
davon: - Fort- und Weiterbildung, Beiträge, Gebühren, Onlinedienste	15.138,94	16.094,32	-955,38
- Mieten Büroräume	86.309,27	89.645,79	-3.336,52
- Betriebliche Steuern	18.448,47	18.077,06	371,41
- Aufwendungen für Fremdleistungen; Prüfung, Beratung, Dienstleistungsverträge	46.396,53	44.944,97	1.451,56
- Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation, Porto	5.824,79	6.502,12	-677,33
- Reisekosten, Kfz-Haltung	30.817,23	13.087,75	17.729,48
- Marketing u. Öffentlichkeitsarbeit, Präsente, Homepage, Druckerzeugnisse zur Eigenleistung	8.965,48	9.483,92	-518,44
- Instandhaltung	523,70	1.229,36	-705,66
- Sonstige Aufwendungen	402,85	11.228,56	-10.825,71
Betriebsaufwand	901.404,32	753.747,10	147.657,22
Betriebsergebnis	-45.140,16	95.242,44	-140.382,60
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00
8. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-45.140,16	95.242,44	-140.382,60
Jahresergebnis	-45.140,16	95.242,44	-140.382,60
9. Ergebnisvortrag	52.027,74	56.785,30	-4.757,56
10. Entnahme aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00
11. Einstellung in Rücklagen	0,00	0,00	0,00
Ergebnis	6.887,58	152.027,74	-145.140,16

FINANZRECHNUNG 2022		Plan 2022	Ist 2022	Plan/Ist Abweichungen	Ist Vorjahr
		€	€	€	€
1.	Jahresergebnis Erfolgsplan	-80.986,00	-45.140,16	35.845,84	95.242,44
2.	+ Abschreibungen	9.000,00	7.699,64	-1.300,36	8.122,77
	- Zuschreibungen	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	+/- Zunahme/Abnahme Rückstellungen	0,00	-4.000,00	-4.000,00	3.000,00
4.	+/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten	0,00	980,71	980,71	-7.649,82
5.	+ Verluste aus dem Abgang von AV	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	+/- Zunahme/Abnahme Ford. + sonst. Vermögensgegenst.	0,00	-5.483,76	-5.483,76	6.060,11
7.	+/- Veränderung ARAP/PRAP	0,00	-6.979,35	-6.979,35	0,00
8.	Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit (1 bis 7)	-71.986,00	-52.922,92	19.063,08	104.775,50
9.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-5.000,00	-7.361,14	-2.361,14	-6.903,76
11.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle AV	0,00	0,00	0,00	0,00
13.	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
14.	- Auszahlungen für Investitionen Finanzanlagevermögen	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	= Cashflow aus Investitionstätigkeit (9 bis 14)	-5.000,00	-7.361,14	-2.361,14	-6.903,76
16.	+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	0,00	0,00	0,00	0,00
17.	- Ausschüttung	-150.000,00	-100.000,00	50.000,00	-100.001,00
18.	= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (16 bis 17)	-150.000,00	-100.000,00	50.000,00	-100.001,00
19.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes	-226.986,00	-160.284,06	66.701,94	-2.129,26
	(Summe der Zeilen 9, 16 und 19)				
20.	Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	310.781,00	232.452,00	-78.329,00	234.581,26
21.	Finanzmittelbestand am Ende der Periode	83.795,00	72.167,94	-11.627,06	232.452,00

Positionen 4.-7. entfallen im Plan

ERFOLGSRECHNUNG 2022 (Plan/Ist-Abw.)	Plan 2022	Ist 2022	Plan/Ist Abweichung	Ist Vorjahr
	€	€	€	€
1. Erträge aus Beiträgen	815.000,00	815.000,00	0,00	814.911,02
2. Sonstige betriebliche Erträge	29.000,00	41.264,16	12.264,16	34.078,52
davon: - Erstattungen Krankenkassen	2.000,00	9.381,00	7.381,00	4.198,21
- Sonstige Erstattungen aus Dienstleistungen	12.000,00	12.463,16	463,16	12.197,08
- Einnahmen Nutzung Büroräume Brüssel	15.000,00	19.420,00	4.420,00	17.420,00
Betriebserträge	844.000,00	856.264,16	12.264,16	848.989,54
3. Materialaufwand	74.500,00	93.931,85	19.431,85	48.287,14
a) Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe				
Aufwand für bezogene Leistungen	74.500,00	93.931,85	19.431,85	48.287,14
davon: - Honorare für Dienstleistungen, Seminarkosten	12.000,00	44.855,68	32.855,68	16.584,84
- Bewirtung	25.000,00	28.859,53	3.859,53	0,00
- Druckerzeugnisse, Dokumentationen, Öffentlichk.	23.000,00	20.216,64	-2.783,36	22.392,39
- Kurzfr. Raummieten	2.000,00	0,00	-2.000,00	0,00
- Sonst. Fremdleistungen	12.500,00	0,00	-12.500,00	9.309,91
4. Personalaufwand	600.000,00	586.945,57	-13.054,43	487.043,34
a) Gehälter	470.000,00	505.617,46	35.617,46	410.846,51
b) soziale Abgaben, Berufsgenossenschaft	130.000,00	81.328,11	-48.671,89	76.196,83
5. Abschreibungen	5.000,00	7.699,64	2.699,64	8.122,77
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	245.486,00	212.827,26	-32.658,74	210.293,85
- Verluste aus dem Abgang v. Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00
- Mieten	0,00	0,00	0,00	0,00
davon: - Fort- und Weiterbild., Beiträge, Gebühren, Onlined.	20.000,00	15.138,94	-4.861,06	16.094,32
- Mieten Büroräume	70.000,00	86.309,27	16.309,27	89.645,79
- Betriebliche Steuer	13.000,00	18.448,47	5.448,47	18.077,06
- Aufwendungen für Fremdleistungen;				
Prüfung, Beratung, Dienstleistungsverträge	42.000,00	46.396,53	4.396,53	44.944,97
- Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation, Porto	14.500,00	5.824,79	-8.675,21	6.502,12
- Reisekosten, Kfz-Haltung	40.000,00	30.817,23	-9.182,77	13.087,75
- Marketing u. Öffentlichkeitsarbeit, Präsente,				
Homepage, Druckerzeugnisse zur Eigenleistung	30.000,00	8.965,48	-21.034,52	9.483,92
- Instandhaltung	5.000,00	523,70	-4.476,30	1.229,36
- Beiträge Projektzuschüsse	10.000,00	0,00	-10.000,00	0,00
- Sonst. Aufwendungen	986,00	402,85	-583,15	11.228,56
Betriebsaufwand	924.986,00	901.404,32	-23.581,68	753.747,10
Betriebsergebnis	-80.986,00	-45.140,16	35.845,84	95.242,44
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-80.986,00	-45.140,16	35.845,84	95.242,44
Jahresergebnis	-80.986,00	-45.140,16	35.845,84	95.242,44
9. Ergebnisvortrag	80.986,00	52.027,74	-28.958,26	56.785,30
10. Entnahmen aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Einstellung in Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Ergebnis	0,00	6.887,58	6.887,58	152.027,74